potentiam operandi illum actum cum impotentia operandi oppositum falsum: quedam vero habent potentiam operandi verum actum, et carent impotentia operandi falsum: quia simul habent potentiam ad actum verum, et falsum. Principia primi generis sunt certa: suntque in genere superiori perfectionis; quam perfectionem communicant actibus in actu secundo. Actus ergo, qui vt relatus ad sua principia ita est verus, vt ex vi principiorum sit verus necessario, ita vt ab illis nec ipse potuerit esse falsus, nec alijs loco ipsius: sed ita oritur vt ab illis principiis nullus actus falsus possit oriri, ille, inquam, est certus. Principia autem secundi generis sunt incerta: et omnes eius actus incerti: esto multi sint veri, et de obiecto necessario. Nam illa veritas, quamvis sit essentialis actui vero, est accidentaria principijs, a quibus oritur: quae natura sua potuerunt componi cum actu falso circa idem obiectum, illumque elicere. Exempli gratia circa hoc obiectum Deus est cognitum per medium probabile possumus exercere assensum, et dissensum: ergo actus affirmatiuus Deus est ita oritur a principiis, vt potuerit oriri oppositus. Ergo veritas illius actus non oritur ex praecisa vi principiorum, ergo non habet tantam perfectionem, quantam haberet a principio certo. Patet consequentia, quia principia certa et infalibilia perfectiorem actum exercent, quam incerta." Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fols. 494v–495r (disp. 24, sect. 2, §. 13).

an example, supernatural cognitive acts are reliable, and yet they miss the clarity of evident principles.³³

In a different context, Hurtado discusses a similar problem, namely whether Christian faith is more certain than scientific knowledge. In what he perceives to be in opposition to other scholastic authors (including Aquinas and Bonaventura), Hurtado claims that faith is more certain than scientific knowledge both in itself (*quoad se*) and for us (*quoad nos*).³⁴ At first sight, this might seem unwarranted: if certainty is defined in terms of the relation of a belief

33 "Dices primo, hōc non differre certitudinem ab evidentiā. Nam principia evidentiā ita sunt determinata ad assensum, vt non possint exercere actum falsum. Respondeo omnem evidentiā esse certitudinem propter hanc rationem: at vero omnem certitudinem non esse evidentiā. Quia possunt esse principia determinata ad actum verum, quin determinant intellectum ad exercendum illum actum. Certitudo oritur ex conceptu supernaturalitatis, quae non potest errare a vero: indeterminatio vero ad actum oritur ex obscuritate, quia per species confusas repraesentatur obiectum. Est ergo hoc discrimen, quod principia evidentiā nec [nec] [?] ante correctionem MS] possunt elicere actum falsum, nec illum patiuntur secum componi etiam ab alijs principijs." Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 495r (disp. 24, sect. 2, §. 14).

34 "Dico tamen fidem tam quo ad se, quam quo ad nos esse certiorem omni principio naturali per se noto. Prima pars cum D. Tho. docetur ab illius sequacibus P. Valent. Quaestione 2. art. 8. Secunda est contra eosdem. Item contra Bonau., Alens. et Dur., eam tamen docet Gabr. in 3. dist. 23. quaestione 2. litera D, vbi docet nec visionem beatam esse certiorem fide: haec omnia etiam intelligo de certitudine speculationis." Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 498v (disp. 24, sect. 3, §. 22).

to its principles (i.e. in objective rather than subjective terms), there appears to be no room for the difference in certainty between faith and science. However, Hurtado claims that while the certainty of natural principles (including self-evident conceptual truths) is only granted *ex parte obiecti*, supernatural principles are, moreover, granted certainty *ex parte potentiae*, thus gaining additional degrees of certainty on the basis of their being determined by additional principles; recall that certainty is defined precisely in terms of relation to principles.³⁵ Natural principles are held to lack certainty *ex parte potentiae* in the sense that intellect as such is viewed as neutral towards truth and falsehood, as human cognition is in and of itself fallible. As opposed to that, supernatural acts are such that human intellect is supported by a supernatural principle, and this supernatural boost is what gives faith an additional degree of certainty.³⁶

35 “Probatur, quia principium naturale etiam si sit per se notum ex terminis, tantum habet unum gradum certitudinis ex parte obiecti; ex parte autem potentiae nullam habet certitudinem: omnis autem actus fidei praeter gradum certitudinis ex parte obiecti habet alium ex parte potentiae. Ergo est certior fides omni principio per se noto naturali. Consequentia patet, quia certitudo est determinatio actus ex suis principijs ad veritatem: et vbi sunt plura principia determinantia ad veritatem, sunt plures gradus certitudinis.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fols. 498v–499r (disp. 24, sect. 3, §. 23).

36 “Ex parte autem potentiae nullam esse certitudinem illi principio naturali. Probatur, quia potentia secundum se considerata absque informatione speciei perfectae, aut apprehensionis simplicis etiam perfectae, est indifferens ad actum verum et falsum: non est enim potentia in

3.2 EPISTEMOLOGY OF TESTIMONIAL KNOWLEDGE

Another interesting epistemological topic discussed in *De fide* is the issue of authority and testimonial knowledge, addressed in the fourth disputation. Given the context, it is not surprising that the primary form of authority in which Hurtado is interested is the divine authority which grants supernatural revelation the status of a reliable source of (otherwise unattainable) information. That said, Hurtado’s introduction to the discussion of revelation includes a general analysis of testimonial knowledge and witness authority. Authority in general is the state of a person’s excellence, for which the person is honoured, obeyed, or trusted.³⁷

*suo conceptu infalibilis, sed falibilis. Ergo in suo conceptu non est certa. Antecedens patet, quia saepe fallitur. Consequentia liquet, quia omnis certitudo proprie sumpta est infalibilitas. Infalibilitas est impotentia errandi a veritate. Falli enim est aberrare a vero. Certitudo autem est etiam impotentia errandi, quia est determinatio ad verum ut verum. Ergo nullum principium naturale relatum ad suam potentiam habet infalibilitatem. (...) Actum supernaturalem habere certitudinem ex parte potentiae probatur, quia potentia illius non est intellectus secundum se, sed complexum ex intellectui, et principio supernaturali illum eleuante, ut pono ex conceptu actuum supernaturalium: sed complexum illud est determinatum ad verum. Ergo actus fidei oritur a potentia determinata ad verum.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 499r–v (disp. 24, sect. 3, §§. 24, 26).*

37 “Authoritas est excellentia, qua aliquis est illustris. Ita homines graues, et conspicui dicuntur esse viri authoritate. Aliquando authoritas capitur a nobilitate, obquam homines magni fiunt, et dicuntur illustres, idest lucidi, atque conspicui. Est autem authoritas vniuersim ratio physice, aut

Similarly, when related to testimony, authority translates to the quality of a witness which causes our assent to the testimony of that witness; such authority is typically tied to their virtuosity and expertise in the relevant field.³⁸ Witness authority breaks down into two conditions, namely epistemic competence and trustworthiness; as an example used by Hurtado, children and cognitively impaired persons are held to be of little value as witnesses (e.g. in a court of law) on the basis of their lack of epistemic competence.³⁹ Conjoined,

moraliter existens in aliquo, obquam illum aut honoramus, aut ei obedimus, aut credimus.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 317r (disp. 4, sect. 1, §. 2).

- 38 “Est igitur authoritas testimonij ratio existens in teste a nobis extorquens assensum ipsius testimonij. Saepe credimus hominibus e media plebe, re ipsa propter illorum autoritatem, quae est frugalitas, et scientia rei dictae; vulgo tamen non dicimus credere propter eorum autoritatem, quia non excellunt sapientia, aut probitate, quamvis habent quod requiritur, vt sint fide digni. Quapropter testes ingenti doctrina, aut sanctitate dicuntur omni exceptione maiores: quia nulli prudenti est locus dubitandi de veritate illorum testimonij.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, TCD, ms. 298, fol. 317r-v (disp. 4, sect. 1, §. 2).
- 39 “Haec authoritas primo includit infalibilem sapientiam Dei, per quam ita cognoscit omnia, vt nihil eum possit latere. (...) Eam ob causam difficile credimus pueris, et alijs malo intellectui, quia quantumvis sint homines frugi, longeque absint a voluntate mentiendi, facile tamen decipiuntur. Quam ob rem eorum testimonium parum valet apud iudices. Exigit ergo authoritas sapientiam ex parte intellectus. Praeterea requiritur in voluntate virtus veracitatis, quae inclinat ad dicendum quod sentitur, quomodo sentitur, sine cauillo, et fraude.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, TCD, ms. 298, fol. 317v (disp. 4, sect. 1, §§. 4–5).